ced, que así os hazemos, y contra el tenor y
forma della no vayan ni passen, ni consientan
yr ni passar por alguna manera. Sopena de
la nuestra merced, y de cincuenta mil mara-
uedis para la nuestra camara. Dada en el Escu-
rial a 21. dias del mes de Março, de mil y qui-
nientos y sesenta y nueve años.

YO EL REY.

Por mandado de su Magestad.

Antonio de Eraso.

A 3 Proæ-

Proœmium.

VICnidias vocatas sententias scripserunt, quæcunque quidem patiuntur ægrotates in singulis morbis, rectè scripserunt, & quomodo quædam ipsorum euenerunt, & hucusque etiā qui medicus nō sit, possit recte conscribere, si bene ab ægrotatum quocunq; didicisset quæ patiuntur. quæcunque autem antea scire oportet ipsum medicum non dicente ipso ægroto, horum multa omisssa sunt alia in alijs, & quædam quæ peropportuna sunt ad bonam cōiecturam. quādo autem ad coniecturam dicitur, ut opporteat singula curare, in his multa aliter intelligo, quam ut illi prodiderunt: & non solum ob hoc non laudo, sed quod etiam paucis numero auxilijs vrebantur: nam plurima ab ipsis relata, prætermorbas acutos, pharmaca purgantia dare, & serum & lac opportune propinare. Siquidem igitur hec optima sint, & quadrantia morbis in quibus dare monent, longè digniora

digniora laude essent, quod pauca cum essent, sufficerent. nunc autem non ita habet. Qui igitur postea rursum eas disposuerunt, medice magis transegerunt de ijs quæ exhibenda sunt singulis. Sed neque de ratione victus antiqui conscripserunt quidquam mentione dignum, at qui res magna hoc est: multos igitur modos in singulis morborū, & multiplicē ipso rū diuisionē, non ignorauerunt quidam, numeros autem cuiusque morborum exacte dicere volentes, non recte scripserunt: non enim facile numeratu sit, si quis estimet ægrotantiū morbum, quod alius ab alio aliqua re differat & non videri eundem morbum esse, nisi idē nomen habeant. Mihi autem placet in tota arte mentem adhibere, etenim quæcunque opera docet bene, omnia oportet facere etiā re ètè, & quæcūq; opera celeriter, celeriter, & quæcūq; pure, pure, & quæcūq; sine dolore ex exerceri opportet, quam maxime fieri possit, sive dolore facere: & alia omnia huiusmodi facere oportet aliorum modum in melius mutare. maximè autem laudauerim medicū, qui in acutis morbis, qui plurimos homines occidunt,

PRO OLEMIO.

dunt, in his in melius differat aliquid ab alijs
sunt autem hi acuti, quos vocant antiqui, plen
ritidem, & perineumoniam, & phrenitidem
& lethargum, & causum, & alias morbos,
qui his proximi sunt, quorum febres, semper
continuae existentes, occidunt; cum enim non
pestilentis alicuius morbi modus aliquis grar-
fatus fuerit, sed sparsi fuerint morbi, & non si-
miles, ab his morbis moriuntur plures, quam
ab alijs omnibus. Id int & igitur, non valde a-
gnoscunt, eos qui in his differunt ab alijs alia-
rumque magis curationum laudatores &
vi-
tuperatores sunt. deinde magnum signum hoc
est, quod populares ignorantissimi horum in
his morbis sunt, ut pote quae studio consequi
oporteat, qui enim medici non sunt, medici vi-
dentur esse praeципue ob hos morbos, facile e-
nim est nomina discere quae consueuerunt pro-
ferri apud ita egrotates. si enim nominet quis
prissimam cremorem, & vinum, tale aut tale,
aut etiam mulsum, omnia haec videntur vul-
garibus dicere, & meliores, & deteriores. ve-
rum non ita habet: Sed in his valde multum
differunt alij ad alijs. videntur autem mihi di-
gnissima

gnissima esse quæ scribantur, quæcunque ma-
xime ignoratur à medicis, cum oportuna sint
ut sciantur, & quæcunq; magnas utilitates
afferunt, aut magnas lessiones. quæ igitur ma-
xime ignorantur hæc sunt: Cur in acutis mor-
bis quidam medici totam vitam terunt p̄tissa-
nas dantes non colatas, & existimant recte
curare, quidam autem omnino faciūt, ut hor-
deum nullum bibat ægrotus: magnam enim
lesionem p̄tant esse, sed colantes per linteam
tribuunt. quidam autem ipsorum neque sane
ptissimam crassam tribuunt, neque cremorem
alijs quidem usque dum septimā attingat ægro-
tus, alijs autem, & ad finem usque, donec mor-
bus iudicatus sit. huiusmodi quæstiones ne pro-
ponere quidem medici consueuerunt, fortasse
autem neque si proponantur, comperiantur:
at qui calumniam sane habet ars tota magna
apud populares, ut videatur ne esse quidem
omnino medicina, quia in acutissimis morbis,
tantopere differunt in uicem artifices, ut que
alius exhibet optima esse putans, hæc existi-
met alijs mala esse, & fere ob hoc artem di-
cunt similem esse diuinationi. Quia diuinato-

DE RATIONE VICTVS.

res eandem auem, si quidem sinistra sit bona
esse existiment, si autem dextra, malam: at-
qui & in haruspicina huiusmodi sunt alia in a-
lijs: sed quidam diuinatorum, horum contra-
ria dico autem pulcherrimā esse hanc specu-
lationem, & germanam plurimis in arte, &
maxime oportunis. Etenim agrotantibus om-
nibus ad salutem magnum quiddam potest,
& sanis ad securitatem, & ijs qui exercen-
tur, ad bonum habitum, & in id quod quisq;
vellit.

I C liber à quibusdam inscribi-
tur de ratione victus in morbis a-
cutis, ab alijs de prissana, ab alijs
etiam contra cnidias sententias.

neque sane nouum est dici deptis
sana, Plinius libro. 28. cap. 7. dicit Hippocra-
tem de laudibus prissanę librū scripsisse, quod
de nullo alio intelligi potest. reuera non mul-
tum refert, quo horum modorum inscriba-
tur liber, nam quodammodo hæc omnia in
idem tendunt: nam hic agitur de ratione vi-
ctus in morbis acutis, in his semper fere vrebā-
tur veteres prissana, aut hac sola, aut omnium
maxime. Porro vituperat cnidias sententias eo
maxi-

maxime, quod in illis ratio victus, quæ præcipua curationis pars est, aut ommiteretur, aut tractaretur negligenter, ergo hac in parte cundi-
dias sentencias insectari, est rationem recte in-
stituendi victum tradere: nihilominus melius
est, & magis rationi consonnum vocarilibrū
de ratione victus in acutis: nā hic est finis hu-
iū doctrinæ, & in hoc paratur liber, vt docea-
mur recte victum instituere in acutis morbis
qui cum febribus sunt: de alijs verò agitur per
accidens, & huius gratia: quanq; neque solam
rationem victus in morbis dictis continet hic
liber, sed aliam etiam curationem, vt si res to-
ta dicenda sit, videatur nihil liber esse de ra-
tione victus in acutis qui cum febribus sunt,
& reliqua curatione, non dixi autem simplici-
ter de curatione acutorum, sed de ratione vi-
ctus & reliqua curatione. quia ratio victus ma-
xima curationis pars est, & de ea præcipue a-
gitur hoc opere, et si non de ea sola . In hoc
procœmio Hippocrates non sine magno artifi-
cio causam reddit qua hoc opus scribendum
suscepit, & appetit operis argumentum, facit-
que dicendorum propositionem. Quod ut in-
telligas, scias non omnium primum scripsisse
Hippocratem de medica arte (quanquam for-
tasse ille primus scripsit bene, & methodice)
sed fuisse ante ehos medicos, quoru ille fuit

DERATIONE VICTVS.

precipuus (nescio an primus) & ante cnidos
qui vt Galenus. i. Methodi affirmat, cum illis
certabat, & italos etiam qui post hos cæperunt,
rodios qui iam incipiebat deficere. Illi omnes
nisi sunt artem medicam constituere & ange-
re, verum vt par est non potuerunt nisi incoha-
re cum essent primi. Medicina vt alia omnes
artes, nata est ex vulgari notitia,, & natura in
sito sciendi desiderio: cū scilicet primi illi ho-
mines cuperent scire, sibi ipsis & alijs opere fer-
re ægrotantibus, neque adhuc vlla haberent
præcepta, ceperunt considerare quæ in ægrotis
accidebant, & quædam tentantes facete, &
quæ succedebat notare, hæcq; omnia scriptis
mandare, vt ex ijs quæ in multis fieret aut plen-
tisque præcepta nascerentur, quibus constitue-
retur ars: & posteri maiorum cartas excipien-
tes addebat inuentis, & propriis accedebat
iam ad artem. Ita cnidij, primi quidem scri-
pserunt libros quos vocabant cnidias senten-
tias, quas posteri rursum emendauerunt & au-
xerunt: at qui quoniam ita est natura compara-
tum vt à rudiорibus procedatur ad exactiora,
qui primas scripserunt, non describebant mor-
bos symptomata, & signa quibus erat vteundū
nisi vt vulgares etiam & medicinæ imperiti
possent, scribentes scilicet ea quæ videbāt ob-
scurabantque in ægrotis, & quæ ipsius metæ agro-
ti

tū narrabant. hoc genus scribendi principium dedit arti duravitq; etiam usq; ad secula Hippocratis, in hoc enim genere est opus Epidemian: maxima enim ex parte continet narrationes & historias. verum omnium primi ut pote qui vix scirent aliquid plusquam idiotæ, scribebant cumulatè omnia siue ad rem facerent, siue iecus, interim omnitentes plurima quæ ad rem faciebant, & ad significandum affectionem aliquam, latenter, aut cœtum morbi, aut ad indicandam curationē: posteri qui iam proprius ad artem accedebant, omittebant aliquanto magis quæ ad rem nihil faciebant, & quæ erant scitu necessaria, quæ toto hoc processu vocat *τεκτονικαὶ* idest opportuna, seu ad rem facientia, tradebant Hippocrates non hoc solo genere scribendi vultus est, quāquā & hoc etiam est usus ob temporis conditionem. Scripsit verò in vitroque genere ut oportebat, præceptuo sane in aphorismis & prognostico exactè ac optimè, & in hoc etiā opere, et si non tam exacte: narratio inepide mijs, narrans verò ea solo in quæ ad doctrinā essent oportuna, inepta & vulgaria omittens. ergo, inquit, qui cnidias vocatas sentētias scriperunt, recte scripserunt, idest fideliter narraverunt (non enim recte & medice) quæcunq; patiuntur ægrotantes in singulis morbis & quo modo

DE RATIONE VICTVS.

modo quædam ipsorum euenerunt : verum hucusq; etiam qui medicus non sit , possit re-
Etè conscribere, si bene ab ægrotantibus didi-
cisset quæ patiuntur: nimirum ad nos sæpe de-
feruntur relationes eorum quæ patiuntur ab-
sentes ægroti à barbitonforibus aut etiam ab
alijs idiotis conscriptæ. quæcunq; autem (in-
quit) anteas scire oportet ipsum medicum non
dicente ipso ægroto, horū multa omissa sunt,
alia in alijs: non scilicet omessa sunt omnia
in omnibus, neque in aliquo morbo omnia,
sed quædam in hoc quædam in illo: itaque in
omnibus omessa ab illis sunt aliqua , alia in
alijs. Quæ medicum oportet per se ipsum nosse
neque ab ipso ægrotante discere plurima sunt
nam morbi essentias & internas causas , non
oportet ab ægrotante petere, sed neque sym-
ptomata, omnia colorem enim vultus, lingue
& oculorum, partium quarundam extenuatio-
nes, aut peruersiones, & quædam huiusmodi
medicum ipsum oportet considerare, ægrotus
enim non narrabit , partim quod non sentit,
partim quod nescit an hæc faciant multū ad
rem. Quæ ægrotum narrare oportet sunt quæ
ad ipsius sensum pertinent, & animales actio-
nes, vt quæ pars doleat aut non doleat, dor-
mant an non possit dormire, & causæ externæ
qua iam sunt elapsæ, vt iter egisse, vigilasse, po-
tasse,

rasse, aut aliud huiusmodi, at qui & haec ipsa a
 liquando medici ostentationis gratia & admira-
 rationis tentat per seipso diuinare, iusta illud
 quod in prognostico dicit Hippocrates, si nondum
 ex alijs inditijs coniecturam facere pos-
 sit, interrogare oportet an vigilauerit homo,
 aut famem sustinuerit. itaque ommittebant
 enidij medici plurima eorum quæ medicos o-
 portet animaduertere, ea dicentes quæ vulga-
 ris quispiam scribere possit, interrogas de sin-
 gulis ipsis ægrotos. verum ea quæ medici so-
 lent notare, non omnia sunt, æque scitu neces-
 saria, neque eque reffert omitti: quædam e-
 nim plus alijs sunt ad coniecturam oportuna
 & proinde cum maiori incommodo ommit-
 tentur: velut si quis narrans quæ laboranti fe-
 bre accuta accidunt, omittat dicere an sitiat,
 male fecerit: deterius verò ni dicat an facile
 respiret: quia facilitas respirationis magnam
 habet vim ad salutem in morbo acuto qui cū
 febre affigit, hoc est, per oportuna est ad con-
 iecturam faciendam de futura salute: dicit ita
 que illos ommississe multa & quædam quæ per
 oportuna sunt ετ τέκμαρσιν, id est ad conie-
 cturam, non qualemcunque sed artificiosam
 & veritati proximam: nam vt in calce prognos-
 stici diximus interest inter σημεῖα id est signa

DE RATIONE VICTVS.

& *Terpīgīa* idest inditia, quād inditia dicuntur ea ex quibus rationales conjecturam facimus proximam evidentia: quoniam autē omnis erunt multa peropportuna ad conjecturam faciendam de occultis & defūtūris, ut de morbi essentia & causis & constitutione morbi & morbi exitu: & ad conjecturam dicitur, ut opporteat singula curare, idest & ex his cōiecturis nascitur ratio curationis singulorum, necesse est ut in curationibus errauerint: proinde in his (inquit) multa aliter intelligo quam illi prodiderūt, idest in morborum curationibus multum ab illis dissentio. explicat deinde peculiariter quomodo errarent in morborū curationibus, dicens eos ad morbos longos usus fuisse per paucis auxilijs. sed dices, quid ad rē? quorsum longorum morborum meminit nūc agere incipiens de acutis? Si enim in acutis vtebantur satis multis auxilijs, nō videbatur hoc loco notā di: nisi verò ex professo hic liber scriptus est contra cnidias sententias: non certe: Sed aliò tendit, nimirum ut dicat illos et si in acutis non peccauerint, ut in longis, auxiliorū penuria, peccasse, tamen, & priores & posteriores cnidos, quod de ratione victus nihil fere egerint, cùm tamen sit hæc maxima pars curationis acutorum: itaque huc tendunt hæc. Et non solum (inquit) ob hoc nō laudo (quod sci licet

licet multa omisserint peropportuna ad coniectionem) sed quod etiam paucis numero auxilijs uterantur. nam plurima eorum quae ab ipsis relata sunt, praeter morbos acutos (inquisibus scilicet uterantur aliquato pluribus) sunt haec tria, pharmaca expurgantia dare, & serum, & lac. Dices fortasse hos hanc ob causam non fuisse vituperandos, sed laudatos potius, quod paucis uterentur. Ita enim video nunc, quosdam medicos e nomine se praecipue iactantes apud vulgus, quod nullis fere mendicamentis utantur: ut alios contra se, hac causa peritisimos videri vollentes, quod abundant multis, & singulis horis aliquid circa egrotantes nouent. peccant sane utrique nam neque methodus sine materia, neque haec sine methodo aliquid prae stare possit. utrisque respondet Hippocrates dicens, siquidem haec optimas sint, & quadrantia morbis in quibus dare monent, longe digniora laude essent, quod pauca cum essent, sufficerent: nunc autem non ita habet res, non enim sufficiunt. Itaque non vituperantur quod pauca, sed quod insufficiencia: utendumque, neque pluribus quam opus sit, neque paucioribus quam ut sufficiant. in omnibus rebus prae stat mediocritas. Itaque qui primum sententias Cnidiias scripsierunt, in morborum acutorum auxilijs non adeo defecerunt:

DE RATIONE VICTVS.

& qui postea rursum eas disposuerunt, medi-
cè magis transegerunt, de ijs quæ scribenda
sunt singulis, scribētes scilicet iam distinctiūs,
& non tam tumultuarie, & confusè, sed neq;
hi de ratione victus conscriperunt quidquā
mentione dignum. at qui res (inquit) magna
hoc est. Merito profecto dicit rē magnam es-
se, id est maximum momentum habere ad cu-
rationem, bonum victum. nam quanto prestā-
tior est indicatio virtutis quam morbi, tanto
victui bono fidendum magis est, quam bonae
curationi. Certe multo plures liberentur, cū
bono victu reliqua curatione dimissa, quam
curatione recte suscepta, sine victu bono. Ita-
que inquit magnam rem esse ad curationem
probam victus rationem, hancque defecisse
in antiquorum scriptis. vult deinde indicare,
cum magnum momentum habeat in morbis
omnibus, maius tamen habere in acutis, & in
his magis antiquiores defecisse: ut ob hoc cō-
stet maximè necessarium fuisse de ratione vi-
ctus in acutis scribere. In primis dicit illos ma-
le distinxisse morbos à morbis, maleque eos
dissiniuisse. Multos igitur (inquit) modos insin-
gulis morborum, & multiplicem ipsorum di-
visionem, non ignorauerunt quidam, nume-
ros autem cuiusque morborum exactè dice-
re vollentes, non recte scriperunt. hæc verba

non

IN MORBIS ACVTIS. □ 10

non possis intelligere, nisi in memineris eorum quæ in principio huius commentarij diximus nimirum in illis primordijs artis, medicinæ stu diosos nihil aliud fecisse, quā obseruare quæ in ægrotis videbant: ita ergo cæperūt morbos distinguere, eos qui similia patentur, simili bus morbis pati dicentes: qui dissimilia, dissimilibus: & fingeabant quædam morborum no mina, ex quibusdam quæ laborantibus accide bant, quoniam verò nondum agnoscēbant es sentias morborum, neque quæ abstrusa in arte, sed quæ vulgares ipsi, faciebant multo plu res morborum modos, & multo plura finge bant nomina, quām illi re vera habent diffe rentias, occasione in scilicet accipientes ab ali quo accidente, quod neque pathognomonicū esset, neque perse inesset, sed assidēs, ac ob accidens aliquod existens, velut si quis, quoniā tertiana laborantes quidam sitiunt multū, qui dam minus, dicat tertianam siticulosam, & siti carentem, & putet se diuersos morbos dicere. Multa huiusmodi occurrunt in libris de morbis, qui nomine Hippocratis circumferun tur: ut febris singultiens, morbus siccatorius, febris interficiens, morbus liuidus, morbus ru etuosus, & multa alia huiusmodi. Nimirum illilibri non sunt satis exculti ab Hippocrate, & qui satis exculti non sunt, sapiunt ruditatē

DE RATIONE VICTVS.

illius temporis. quoniam ergo non capiebant antiqui illi differentias morborum, vnde oportebat, sed unde cūque (ex quo cūque scilicet accidente) faciebant plures morbos, quām reuebra sint, atque ita, vt narrat Galenus, dicebant esse bilis morbos septem, vesicę duodecim, renum quatuor, strangurię quatuor, morbi regij gna quatuor, scimus tñ non esse tot. Proinde dicit, eos dixisse multos modos in singulis morborū, hoc est in singulis speciebus modos multos, qui species diuersas nō constituerēt, numeros autem eorum, secūdum scilicet eorum veras species, non dixisse exactè. Reddit causam qua id euenerit, dicens, non enim facile numeratu sit, si quis estimet egrotantiū morbū, quod aliud ab alio aliqua re differat. Id est si estimet egrotantium morbum eundem non esse, eo quod aliud ab alio aliqua re qualicunque differat, etiamsi ea non sit legitima morbi differentia, atque ob tales differentias diuersa nomina tribuat: ac deinde non videantur ei, idem morbus esse, nisi idem nomen habeant. Id dicit, quia, etsi, ob accidentia quæcunque, diuersa nomina tribuerent, si nihilominus intelligerent, multa mala habere diuersa nomina, & esse eundem morbum (vt si verbigratia aliud nomen dedissent tertianæ siti- culosse aliud sitis experti) minus peccarent:

nunc

nunc autem peccabant, quia ob differentias
accidentarias diuersa nominatibuebant, &
non putabant eundem morbum esse, nisi idē
haberent nomen. itaque illi male distingue-
bant morbos, & male curabant, & maximam
curationis partem (victus, scilicet rationē) om-
mittebant. His dictis, incipit Hippocrates di-
cere, quid ipse vellit, & quorsum incipiat scri-
bere. Mihi autem, inquit, placet, in tota arte
mentem adhibere: etenim quæcumque opera
docet bene, omnia oportet facere etiam recte
hoc est, oportet animum aduertere in tota ar-
te, atque eligere ex quacunque secta quod be-
ne docet: omniaque, quæ bene docētur, bene
exequi, & nihil eorum quæ necessaria sint om-
mittere, & quæcumque opera celeriter, celeri-
ter. Nimitum præcipua pars curationis est in
captanda occasione, quæ præcepis est: neque
tamen proinde sunt agenda omnia celeriter,
sed quæ ars celeriter iubet facere, celeriter, quæ
lentè lentè. Modus tenendus hac in re est, ut
celeritas curationis morbi cuiusque, naturali
constitutioni illius aptetur, ut acuti celeriter,
longilente currentur, festineturque cuicunque
malo occurrere, pro ratione vrgentiæ. Addit,
& quæcumq; purè, purè. Pure curare arbitror
dici, gratis medicamentis vti, minimè horré-
dis, aut etiam sordidis. Hæc igitur deuitentur

DERATIONE VICTVS.

quoad fieri potest, & quam minima fieri possit molestia, ægris inferatur. Nam alacritatem comparant & vigorem virtutes omnes nostri corporis, placide & pure tractatae: contra impuritate, foliditie, & molestia, languescunt. Quia in re peccant vulgares medici, neq; linea tu-
men
ymur
nhoym
erando
nicam mutare, neque lecti syndonem, neq; manus faciem vel labare, neque quidquam aliud quod ad mundiciem spectet, suis ægrotis permetentes, ne si longus quidem morbus sit: quasi magni referat voluntari suis folidibus, aut quasi non augeat hoc omnem putrescitiam. Hippocrates certe consulit ut ægrotantibus gratiæ præstentur, ad quod etiam genus pertinet quod addit, & quæcumque sine dolore exerceri oportet, quam maximè fieri possit, sine dolore facere. Omnia sane postulant per se sine dolore fieri, præterquam cum trahendis in partem aliquam causa, aut excitandi, revocandi vœ animum, dolor consulto infertur: ea vero in quibus fluxione laboratur, ut quæ inflammata sunt: aut in quibus fluxio timetur ut vulnerata, confracta, aut luxata, maxime si ne dolore tractari postulant: nam præter communem doloris noxam, quæ facultates debilitantur, ipse dolor in talibus præcipua morbi causa sit: nihil enim est, quod magis fluxiones conuocet. Insinuans hæc omnia male tractasse

Etasse veteres medicos, dicit, & alia omnia
 huiusmodi facere oportere, aliorum modum
 in melius mutantes, hoc est, mutantes in me-
 lius modum curandi, quo alijs medici cura-
 bant, at qui cum multum refferat, quocunque
 in morbo hæc omnia melius exequi, quām ve-
 teres: maximè autem (iuquit) laudauerim me-
 dicum, qui in acutis morbis, qui plurimos ho-
 mines occidunt, in his in melius differat ali-
 quid ab alijs, id est in his præstandis quæ di-
 cta sunt, differat aliquid ab alijs medicis, in
 melius, id est, quod ipse melius ea præstet.
 Explicat deinde, qui sint acuti qui plurimos
 occidunt, dicens, sunt autem hi acuti, quos
 vocant antiqui, pleuritidem et perineumo-
 niam, & phrenitidem, & lethargū, & causum
 & alios morbos qui his proximi seu similes
 sunt, ut inflammatio hepatis, renum, aut vteri
 omnes scilicet, quorum febres semper con-
 tinuae existentes occidunt. Probat deinde, hos
 morbos plurimos occidere, his verbis: Cum
 enim non pestilentis alicuius morbi modus
 aliquis grassatus fuerit, sed sparsi fuerint mor-
 bi, & non similes, ab his morbis moriuntur
 plures, quām ab alijs omnibus. Pestilens con-
 stitutio est, cùm unica aliqua morbi species
 populariter grassatur, & plurimos occidit,
 ut in cranene carbunculi. Cum autem

D E R A T I O N E V I C T V S.

plurimi egrotant, suntque multi morbi, & nō similes, vt si alij phrenitide, alij pleuritide, alij lethargo teneantur, tempestas est morbos sa sed non pestilens: & morbi, non Epidemiales sed sparsi dicuntur. dicit ergo plures homines mori ab acutis cū continua febribus, & sparsis, cuiusmodi sunt omnes quorū essentia est in acutis febribus, aut internis inflammationibus, quām ab alijs: nō sanē, quod aliquis sparsorum plures tollat quām pestis: nā est in ipsa pestis definitione, vt plurimos occidat, sed quia pestis raro grassatur, sparsi verò morbi semper, plus aut minus, fit vt multo plures ab his moriantur, quām à peste. Ita igitur eiusverba audire debemus, ac si diceret, cū enim non pestilentis alicuius morbi modus aliquis grassat? fuerit, vt certe grassati raro solet, sed sparsi fuerint morbi & non similes, vt solent semper fere, ab his morbis moriuntur plures, quā ab alijs omnibus. Hæc itaque est causa, qua ab acutis cū continua febre, & sparsis, moriuntur plures, quām à peste. eadem est ratio aliorum acutorum qui sine febre sunt (esse enim etiam hos acutos, non nego, cum sint breves & periculosi) vt apoplexia, catochus, & carus: hi enim etiam morbi rari sunt, atqui constat, et si apoplexia fortis curari non possit, vix ullū esse acutum merbum à quo pauciores morian tur.

tur. Itaque merito maiori laude digni sunt me dici, qui in horum morborum curatione alijs præstant medicis, quām qui in alijs morbis. Accedit, quod hæc maximè ab idiotis, & imperitis medicis, ignorantur. Idiotæ igitur (inquit) non valde agnoscuunt, eos qui in his differt ab alijs, aliarūque magis curationum laudatores existunt, & vituperatores: hoc est, qui vis laudat, vituperatque, quam lubet curationem, nequaquam dignoscens bonam & malam: dicit deinde signū quoddā q̄ huius partis medicinæ ignorantissimi sint vulgares, utpote ad quam non satis est empyria, sed quam studio consequi oportet. nam quanto res sunt ratiocines, tanto minus ad eas est satis Empyria, ac tanto in agis ratiotinatione indigent. magis ergo opus est studio ad consequendum sparsorum curationes, quām popularium. Signū vero est hoc: quod qui medici non sunt, volunt que se medicos fingere, in his morbis maxime id faciunt, in hisque minime à vulgaribus comprehenduntur, idque faciunt facile: quia facile est nomina discere, quæ consueuerūt proferri à medicis, apud ita agrotantes. Si enim nominet quis ptissanæ cremorem, aut rotā ptissanam: aut vinum, tale, aut tale, ut oligophorū, aut generosum: aut mulsam, aut oxymel, certè vulgaribus hæc eadem videtur dicere, & me

DERATIONE VICTVS.

liores & deteriores medici: eadēque facere,
ac proinde videntur eis omnes eodem modo
curare. Verum non (inquit) ita habent, sed in
his valde multum differunt alij ab alijs: nā etsi
faciant eadem, & vtantur eisdem, tempesti-
ue tamen, aut intempestiuē facere, aut vti, mul-
tum interest, & in acutis quam in longis, tāto
plus, quanto discrimē est maius, & occasio ra-
pidior: & in sparsis quā popularibus, quāto ma-
joti studio ad eos opus est, & Empyria minus
sufficit. Igitur (nam huc tendunt hæc omnia)
dignissima sunt quæ scribātur, hæc quæ perti-
nent ad victum, & reliquam curationē morbo-
rū acutorum sparsorū, qui sunt cū febre conti-
nua. Nam vidētur (inquit) mihi dignissima es-
se quæ scribātur, quæcūq; ignorantur maximè
à medicis, cum tñ oportuna sint ut sciantur, id
est talia sint, vt ea sciri multum refferat, & quæ
cūq; magnas vtilitates afferūt, aut magnas les-
siones. Facit deinde propositionem eorū quæ
hoc opere sunt disputanda. Sunt verò quadā
dubitaciones, quarū decisio pēdet, ex optima
victus instituendi ratione. Quæ igitur (inquit)
maximè ignorantur, hæc sunt. Cur in acutis
morbis quidā medici totā vitam terūt, ptissa-
nas dantes nō colatas, & existimāt se rectē cu-
rare: quidam autem omnino faciunt, vt hor-
deū nullum bibat ægrotus, magnā enim lessio-
nem

nem putant esse, sed colantes per linteum, tribuunt: quidam autem ipsorum, neque sane prius sanam crassam tribuunt, neque cremorem: & alij usque duodecim septimam attingat ægrotus, alij autem, & ad finem usque, donec morbus iudicatus sit. Huiusmodi (inquit) questiones ne proponere quidem medici consueuerunt, fortasse autem, neque si proponantur, cōperiantur earum dissolutiones: nā pendent ex exacta notitia rationis vietus in morbis acutis, quam illi non erant assequuti. hanc ob causam, dicit, columniam habere aitē apud populares, adeo ut quibusdam videatur, ne esse quidem omnino medicinā, sed segmentum aliquod aut il luſſionem esse: alij verò dicant, eam non aitē, sed diuinādi, aut augurām eorū qui ex auibus, aut haruspiciū, qui ex animalium extis, diuinan, arti similē. hæc sane verba audimus nūc quoque frequenter, medicos nihil habere certi, sed illudere, aut diuinando quædam facere, quia in omnibus, præcipue vero in acutissimis morbis, adeo videntur discrepare, ut vix vlla de re eodem modo videantur sentire, sed quæ alius vituperat, alius commendet. Verum hæc dictoria popularium sunt, & viris sapientibus indigna: non enim adeo dissentunt medici periti: Tamen si enim non eadem fieri iubeant, si tamet

DERATIONE VICTVS

in eundem scopum intueantur, nullatenus dif-
crepare cēsendi sunt. Quod autem vere dif-
fentiant, & ut dicitur, secundum diametrum
dissideant, non artis, sed artificum culpa est,
quod de morbi essentia, aut cauſa, aut loco af-
fecto, non eandem habeant sententiam, aut
etiam si de his sentiant eadem, de ratione cu-
randi, à diuersis autoribus, diuersas imbue-
rint opiniones. sunt enim in hac, ut in alijs etiā
artibus, de quibusdam rebus practicis contra-
riæ sententiae. Quid igitur ob hæc viro sapien-
ti faciendum? certe ars commendada, ac ma-
ximi facienda (nam vir sapiens non aborrebit
ab ea) eligendus tamē medicus petitissimus,
& in optimis autoribus versatissimus. Con-
cludit tandem Hippocrates hoc proœmium
pulcherrima commēdatione speculationis de
ratione victus, diccs, dico autem pulcherrimā
esse hanc speculationem, & germanam plurimi-
mis in arte, & maxime opportunitis, id est & co-
iunctam cum auxilijs plurimis, & maximè sci-
tu necessarijs, quibus utimur: illa enim nihil
proderunt, nisi interim recte victus institua-
tur. Etenim (inquit) ægrotantibus ad salutem
magnum quiddam potest, & sanis ad securi-
tatem, hoc est ad sanitatem tuendam, & ijs
qui exercentur, ad bonum habitum, & in id
quod quisque vellit: hoc est quisq;, siue ægro-
tus

tus, siue sanus sit, habere poterit ex victu, quod velit: ægrotus enim, bono victu sanus evadit: sanus, si solum vult sanitatem seruare, victu præcipue id faciet, si etiam velit se robustum reddere, & ad labores comparare, ut athletæ & gladiatores, id quoque præstare potest recte institutus. Non tamen eadem victus ratione tenenda his omnibus est, neque eadem præcepta instituendi victum ægrotis & sanis, neque ijs qui ad mediocres vires se comparant, & athletis: nam neque idem scopus est, sed ægrotis vires mediocriter debilitatas conseruare, quatenus durare possint, donec morbus cōco quatur: sanis, non debilitatas seruare: athletis, robore. Ergo ægrotis renuis: sanis mediocris: athletis, crassus debet esse victus: Neta-
men crassus pro robore morbos afferat, opor-
tet pariter exerceri: quia, ut primo dedieta di-
citur, homo comedens & non laborans non
potest esse sanus. Sed hæc alterius loci iam in-
cipiunt esse, hic finem habet proœmium, quo
multis rationibus indicatum est, tractatione
de ratione victus in morbis acutis cum conti-
nua febre & sparsis, esse difficilimam pariter
& necessariam, ac proinde scriptu dignissimā:
hanc prælens opus continebit.

DERATIONE VICTVS.

Ptissana igitur mihi videntur, omnibus condimentis frumentaceis recte præferri, in his morbis acutis: & laudo quidem eos, qui eam præferunt: nam lensor illius leuis, & continuus & iocundus, lubricus, & mediocriter humidus, & sitim extinguens, & facile eluitur, si quis hoc etiam indigeat, neque ad strictionem habens, neq; turbationem malam, neque intumescit in alio, intumuit enim in coctione quamcum intumescere potuit.

Πτισσάνη από του πτισσάρειν idest à pinsendo, significat condimentum omne, quod pinsendo fit, hispanis dicitur pisto: verum quā nominis proprietate omnia ita condita significantur, tñ cum sine ullo addito dicitur, antonomaticè significat hordeaceam: cū aliquā aliā ptissanam significare volunt, cum adiecto dicūt, ut πτισσάνη προγίνην, idest, ptissanam ex tritico, aut χοροποτισσάνην idest ptissanā ex chondro, aut φακοπτισσάνην, idest ptissanam ex lentibus. hic vero, intelligens hordeaceam simpliciter, & sine ullo adiecto dixit, ptissana igitur mihi videtur, omnibus condimentis frumentaceis recte præferri in his morbis acutis. Et hæc ipsa est causa, qua antonomaticè dicitur nōmē hoc de hordeacea, quia scilicet hor-

hordeacea omnibus p̄tissanis pr̄stantior est.
 Videri pos̄it, si liber hic institutus de ratione
 victus in acutis, ac non potius de laudibus p̄tis-
 sanæ, vt alijs videtur, amethode incipere à
 p̄tissanæ cōmendatione, cum deberet incipe-
 re, à p̄ceptis obseruandis in victus institutio-
 ne: videtur enim perinde facere, ac si quis, tra-
 ctationem de ratione expurgandi, incipiatur à
 rhabarbari viribus. Sed ratio ordinis hęc est:
 cū proposuisset dubitationem illam, cur quidā
 vicerentur tota p̄tissana, quidam cremore, alijs
 neutro, vt huius decisione, tota victus insti-
 tuendi ratio traderetur, incipit tractationem,
 incipiens questioni respondere, quod nō aliud
 melius potuit incipere, quā à p̄tissanæ facul-
 tatisbus. Galenus, p̄xter ea quæ in cōmētarijs
 huius loci dixit, scripsit seorsum libellū de p̄tis-
 sanæ, qui nihil aliud continet, quā enarratio-
 nē huius sententiolæ, & alterius quæ huic succe-
 det. p̄tissane liber (quāquā alii aliter cēsent) ve-
 rē est Gale. nā eadē cōtinet, quę hęc cōmētaria
 scripsit verò illū seorsum, vt liberiori sermone
 traderet, rationē faciēdi p̄tissanā, & facultates
 & harū causas. quę ergo ibi recte dicūtur, inde
 accipiem'. P̄tissana quædā est, quę cruda voca-
 tur, quædā quę cocta. Cruda est hordeū modo
 quodā p̄paratū, & repositū ad usus, qđ nūc vul-
 gari nomine vocatur far, hispanis farro Gal. I.

DERATIONE VICTVS.

de alimentorum facultate, reprehendit eos, qui cemminuētes in frustula, in mortarijs qui busdam ligneis, parabant, & parādam docet, solum maceratione, & fricatione forti, usque dū nudentur grana, & stipula, & cuticula quæ tub stipula est, & siccatione, atque ita sine cōminutione reponendam: quia comminutione sicciorē fieri putat, quām ut conferre possit ad humectandum, ac bene nutriendum corpora: nihilominus video, nunc vbiique parari comminutione, fierique ut farinam crassiorē: proinde cōsulerim, aut parari ut Galen⁹ vult, aut ex hac vulgari, eligi quegrandioribus constet frustulis, excutique, antequam coquatur, puluerem: hunc enim, siccatum & repositum, valde siccantem esse, constat. Cocta ptissana, partim paratur ex sicca ptissa, cocta in iure galine, aut lacte, aut alio quoquis succo: partim ex hordeo. atqui, decocto hordeo parari potest tota ptissana, aut ptissanæ tremor: atque hic, cum expressione, aut sine ea. Eligī debet hordeum optimnm, neque vetus admodum, neque recens: hoc enim excrementitia humiditate abundat, illud est valde siccum. Aqua etiam sit optima, omnis salsa, nitrossæ, aut aluminoſſæ qualitatis, expers. Maceretur hordeū bis aut ter, in aqua calida, & fricatione forti ex corticetur: mox coquatur, cotyla hordei in aqua

que cotylis viginti, igne lento, donec grana omnia, quantum possunt, intumuerint, & præ tumore dirupta sint. hæc ipsa grana, tota perfusa est. Succus autem, exprimi potest ex granis, aut, illis infundo relictis, citra expressionem, hauriri, hodie adiicitur sacarum non inutiliter nam suauius facit, & extergedi facultatem auget & pectori facit gratius, & nihil detrahit, corū quæ in ea commendantur. Hæc est prissana simplex; fieri etiam potest medicamentosior, incoctis in ea rebus quibusdam. Galeni tempore incoquebant, porrum & anethū, nūc multo plura incoquuntur, pro cuiusque intentione: nam & adianthum & hyssopū, solemus incoquere, ad pectus parates: & radices diureticas, cum obstrunctiones videntur esse coniunctæ, cum ea affectione, quæ petit prissanā. Sed hic de simplici agit Hippocrates, cuius, in dietorum morborum viatu, maximus usus est. hanc dicit, omnibus frumentaceis eduliis recte præferri, quod lenorem quēdam habeat leuem, dupli ratione leuem, ut Gal. dicto libello explicat, & ad tactum, & potētiā, hoc est quod si digitis tractetur sentitur leuis, & haustus aut ad motus cuicunque parti, affert lenitatem, & blandum sensum: non sane ut oleum, quod tactu leue est, verum quasdam partes exasperat, ut laryngem & oculos. Itaque

DE RATIONE VICTVS.

lentor p̄fissanae virtusque ratione leuis est, & con-
tinuus, nulla partiū inequalitate, aut flatu dis-
ruptus: & iocundus, hoc est omnis insuavis
qualitatis expers: nam neque amaro, neque ac-
cerbo, neque mordente sapore participat: lu-
biticus, quamobrem non hæret plus satis par-
tibus, neque obstruit, ut alia lenta: mediocri-
ter humidus, ac proinde sicut extinguiens, &
facile eluitur, habet enim facultatem extergē-
di, si quis etiam hac indigeat: neque adstrictio-
nem habet, nisi (inquit Galen. loco citato) quā
ta opus est, ne ventriculi exsoluat robur: neq;
turbationem malam ventris facit, neque intu-
mescit in ventre, ut alia frumenta cocta faciunt
quia intumescens concoctione, quantum po-
tuit, depositum flatum. Hinc sit, ut febribus a-
cutis accommodatissimus victus sit: nam frigi-
dus & humidus, cocta facilis, nultiens re-
nuiter, plus aut minus, ut crassiori aut tenuio-
ri p̄fissana uti quis velit: præterea facile descē-
dit, & deiicitur, obstrukciones non auget, sed
extergendo, & emoliendo minuit: ad thora-
cis affectiones est accommodatissima, nam bla-
do & iocundo lentore & extensione, facilitat
sputum. Sed dices quo pacto potest hæc habe-
re p̄fissana, cum hordeum frigidum & sic-
cum sit? Nam cataplasmatis ex hordei fari-

navitimar ad siccandum? nosse oportet hordeo esse tres partes, stipulam, & medullam, & quæ inter haec est cuticulam. Stipula manifeste est sicca & extergens, medulla exiguum ac nihil fere, cuticula tanto plus altera, quanto altera minus. Quoniam ergo ex medulla sit ptissana, minus siccitatis inde contrahit quam aquæ admisitione posset amittere, si aqua pura tenuis & expers omnis qualitatis est, prodit ergo humida non multum, quia humiditatem aquæ temperat exigua illa siccitas hordei: aliter atque in cataplasmati, in quibus quia farinæ plus est, eiusque non ex sola medulla, sed ex toto hordeo, siccandi vis præualet. Verum sitim extinguit ptissana plus etiam quam sola aqua quia ob maiorem consistentiam quam ex hordeo accipit, diutius moratur in partibus ac tardius calefit, minusque dissoluitur. Atqui quoniam lentè tandiisque coquitur, optimam missonem ea compatant, exqua modus ille substantiae æqualis blandus cum mediocri lentore nascitur. Sed si haec ita habent, & tam multis nominibus ptissana commendetur, cur non ea utimur frequentius? cur eius usus tantopere abolevit? Hic se mire macerant neoterici nescientes, ut se possint, expurgare citra veterum notam.

DERATIONE VICTVS.

sed non est quod a de laborent, non enim Hippocrates dicit ptissanam cibis omnibus meliore esse, sed omnibus condimentis frumentaccis merito preferri. quiuis ergo medicus nūc quo que tribuet ptissanam hordeaceam febricitatis potius quam triticeam aut ex legumine aliquo, non tamen proinde deterius exhibitur ius galinæ aut puli in quo licet etiam profebre incoquere lactucam borraginem aut cucurbitulā, aut, si vis aliqua diuretica desideretur, radices, semina, aut cicera, aut alia quævis ea facultate prædita. neque solum hoc, sed alia etiam dantur nihilo deterius, ut sorbilia oua, aut saxatiles pisciculi. non enim vixtus febricitantium vna aliqua materia definitur, sed quod reuuis sit, & humidus, coctu facilis, & bonis sucii. Antiquissimi & quia primis hominibus nondum longe aberant, magis vescebantur leguminibus, fructibus & oleribus (his enim escis in principio homines vtebantur) carnibus nondum adeo assueuerant. proinde medici quoque ptissanis per acutos morbos magis quam carnis vtebantur. Iam vero sunt homines adeo carniuori, vt indicatione consuetudinis, non immērito medici ad carnes tenues dimisissis frumentis, deflexerint.

Quicunque igitur ptissanis vtuntur in his
morbis

*morbis, ne vnam quidem diem permittant
vasa inaniri, ut ita dicam, sed vtendum citra
intermissionem, nisi expeditat aut ob pharma-
cum aut clysterem, intermittere.*